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Hiljuti toimunud rektoraadi 

nõupidamisel arutati talvise ek­
samisessiooni tulemusi. Seoses 
sellega pöördus meie korrespon­
dent mõningate küsimustega ins­
tituudi prorektori sm. SCHMIDTI 
poole-:

«Milliseid kokkuvõtteid 
võib teha äsjamöödunud 
«essioonist? Milline on tä­
navu õppeedukus, võrrel­
des möödunud aastaga?»

«Üldiselt võib öelda, et enamik 
üliõpilasi suhtus oma kohustus­
tesse täie tõsidusega ja sooritasid 
eksamid enamvähem hästi. Kuid 
madal õppeedukus oli esimestel 
kursustel, kõigest 62°/o. Võrreldes 
möödunud aastaga (67,2%) on ta 
tänavu langenud. .

Eriti halvad tulemused olid 
leu j uta va geomeetria eksamil. 
Näiteks esimese kursuse staažiga 
rühmades sai kujutavas geo­
meetrias puuduliku hinde tervelt 
96 üliõpilast. Sama halvad olid 
ka tulemused üldises keemias, 
rahule ei saa jääda matemaatika 
eksami tulemustega. Veidi parem 
o li olukord füüsika eksamil, kus 
keskmiseks hindeks saadi 3,68. 
Möödunud aastal kõigest 3.14.

Õhtuses üldtehnilises teadus­
konnas paranes õppeedukus esi­
mesel kursusel 10,2% võrra. See 
on osaliselt seletatav ka sellega, 
et möödunud sügisel esitati sisse­
astujatele kõrgemad nõudmised 
kui tavaliselt.

K u i võrrelda õppe edukust _ tea­
duskondade kaupa, siis teistest 
paremini andis eksameid inse- 
ner-majandusteaduskond. Seal 
sooritasid kõik eksamid vähemalt 
rahuldavalt 87,9 % üliõpilastest. 
£ hItusteaduskonnas oli õppeedu­
kuse protsent 84,5, . keemiamäe- 
teaduskdnnas 80,6, energeetuka- 
teaduskonnas 79,0 ja mehaanika- 
teadruskonrias 75,4.»

«Millega võib seletada 
nõrka õppeedukust esimes­
tel kursustel, seda just eri­
t i staažiga rühmade osas?»

«Käesoleval õppeaastal esimese 
kursuse üldarvust on 54% üli­
õpilasi töõstusstaažiga. Nad on 
lõpetanud keskkoolid mitu aastat 
tagasi fa  sellepärast, loomulikult, 
e i  suutnud kohe sisseelada õppe­
tö ö  süsteemi.

K a  mõningad kateedrid suhtu­
s id  halvasti oma kohustustesse. 
N ii näiteks anorgaanilise keemia 
kateeder (juhataja sm. Vilbok) 
alustas rühma- ja individuaal- 
konaultatsioonidega alles det­
sembrikuus. Väga vähe korraldas 
ku jutava geomeetria kateeder 
sessiooni järgsel perioodil konsul­
tatsioone neile,, kes said selles ai­
nes «kahed». *

See mõjus kõiik ka üliõpilaste 
õppeedukusele.

Kiuid süüdistada kateedreid ja 
ka seda, et üliõpilased ei suutnud 
kohaneda instituudi eluga, pole 
õige. Selline suur puudulike hin­
nete arv räägib esmajoones sel­
lest, et üliõpilased suhtuvad pea­
liskaudselt üldteaduslike distsi­
pliinide omandamisesse. Nad ar­
vavad, et kujutav geomeetria, 
üldine keemia, matemaatika on 
kõrvalise tähtsusega õppeained, 
mis ei ole vajalikud tulevase 
elukutse juures. N ii see _ ei ole. 
Need teadmised, mis üliõpilasele 
antakse esimesel kursusel, jää­
vad alusvundamendiks. Peamine 
pole mitte ameti õppimine, vaid 
sellise inimese kujundamine, kes 
tööle asudes hakkaks uue loo­
jaks, tehnika edasiviijaks, aren­
dajaks.»

«Millised sammud võe­
takse ette uuel semestril 
õpr>pf>dukuse parandami­
seks?»

«Sessiooni edu sõltub kõige­
pealt jooksvast õppetööst, süste­
maatilisest õppeainete läbitööta­
misest kogu semestri kestel. Sel­
lepärast otsustati rektoraadi 
nõupidamisel võtta kasutusele 
tõhusamad õppetöö kontrollimise 
meetodid. Alanud semestril ha­
katakse märkima rühmapäeviku- 
tesse puudumiste kõrval ka and­
meid selle kohta, kes pole täit­
nud tähtajaks koduseid ülesan­
deid ja kontrolltöid, samuti ka 
laboratoorseid töid. See võimal­
dab rühma juhendajail ja tea­
duskonna dekanaatidel jälgida 
paremini üliõpilaste tööd kogu 
semestri jooksul.

Möödunud semestril kuhjusid 
kontroll- ja kodused tööd eksa­
mieelsele perioodile. Nüüd tööta­
takse välja graafikud, mis deka­
naatide poolt pannakse välja 
märtsi alul. Koduste ja kontroll­
tööde tähtaegade graafik koosta­
takse sellise arvestusega, et ühele 
õppenädalale ei langeks üle ühe 
töö.

Hakatakse informeerima ette­
võtteid nende stipendiaatide ses­
sioonil saadud'hinnetest. Teadus­
kondades pannakse välja nende 
nimed, kes andsid eksamid hih-1 
iele «väga hea», samuti ka tea­
duskondade ja kursuste parimad 
Õp ne rühmad.

Märtsikuu jooksul viiakse fa- 
kulteetides kursuste kaupa läbi 
sessiooni tulemuste arutamised, 
kus esinevad ettekannetega üli­
õpilasi eksarnineerinud õppejõud. 
Sellised arutlused peavad toimu­
ma kõrgel kriitilisel tasemel, 
nõupidamise õhkkonnas-

Ainult pidev süstemaatiline 
to*> tagab kõrge õppeedukuse.»

Viimase kahe aasta jooksul on 
TPI-s tunduvalt tõusnud erialast 
tööstaaž! omavate üliõpilaste eri­
kaal. Arvestades meie rahvama­
janduse kasvavaid nõudmisi uute 
spetsialistide järele, on see suund 
kahtlematult õige, kuid siinjuu­
res on esile kerkinud mõningaid 
probleeme, millest allpool tahaks­
ki rääkida.

On teada, et tööstaažiga üliõpi­
lasel on keskkoolis omandatud 
tarkusepagas väiksem kui seda 
äsja koolist tulnud noorel. Seega 
põrkab ta juba alguses kokku tõ­
siste raskustega. Mis aga ajasse 
puutub, siis seda on kokkusuru­
tud õppeplaani tõttu tõesti väga 
kasinalt. Nii tuli möödunud õp­
peaasta kevadsemestri. jooksul

Staažiga
tudengi päevaprobleemidest
esimese kursuse staažiga Õppe­
rühmadel kõrgemas matemaati­
kas läbi võtta kursus matemaati­
lisest analüüsist alates kuni kord­
sete integraalideni. Vaatamata 
sellele ,ei professor Humal püüdis 
teha kõik selleks, et üliõpilased 
omandaksid kasvõi ainult rahul- 
davaltki põhiteadmised matemaa­
tikas, jäid tulemused süski kesis- 
teks.

Poleks vist ülearune meenutada 
kasvõi sedagi kurba fakti, et õp­
perühmas AA-59, kus õpib ena­
mus mulluse energeetikateadus- 
konna -staažiga rühma üliõpilasi 
ei suutnud üle poole neist soori­
tada edukalt eksamit elektroteh­
nika teoreetilistes alustes, mis põ­
hineb just kõrgemale matemaa­
tikale.

«Aga küllap ei tehtud semest­
ri jooksul küllaldaselt tööd! Eel­
dab ju matemaatikagi õppimine 
suurel määral iseseisvat tööd, eri­
ti just ülesannete lahendamist», 
võib esitada vastuväiteks.

Õigus. Kuid ärgem siiski urfus- 
tagem, et omajagu aega nõuavad 
kõik õppeained. Veelgi enam, näi­
teks võõrkeeles oli küllaltki pal­
ju tudengid praktiliselt alles 
seitsmenda klassi koolipoisi tead­
miste tasemel.

Mis siis tuleks ette võtta; et 
staažiga tudengite õppeedukus 
jõuaks vajalikule järjele?

Kõigepealt, loengute maht ori! 
väga suur, harjutustunde on aga 
siiski liiga vähe. Selge on see, et 
harjutustundide arvu tõstmine 
tunniplaani pikendamise arvel ei 
tule kõne alla, sest aeg individu­
aalseks tööks on niigi väga napp; 
küll aga võiks kaaluda, mõninga­
te» õppeainetes loengute asenda­
mist harjutustundidega, milleks 
.. . on tarvis kasutusele võtta 
trükitud löehg! Niisiis, jöltäsime 
jällegi valusa probleemini, millest

on juba väga palju juttu olnud. 
Kas siis tõesti ei ole võimalik 
saada trükitud loenguid vähemalt 
raskemates aineteski? Loengu 
konspekteerimisega läheb ju tu­
dengil palju õppejõu seletusi 
lihtsalt ühest kõrvast sisse, teisest 
välja, sest kõike paberile panna 
ei jõua. Samuti võiks konspekti 
olemasolu, korral juba varem tut­
vuda eelneva loengu sisuga, kül­
lap siis tõuseks ka tööviljakus 
ja paraneksid tagajärjed.

Edasi/Möödunud sügisel suu­
nati kõik kolmanda kursuse üli­
õpilased kuuks ajaks tööle vaba­
riigi kolhoosidesse, sealhulgas 
ka õpperühm'* ÄA-59 staažiga 
•liõpilased. Võib-olla oleks olnud 

otstarbekam korraldada seda nii, 
et nad oleksid jäänud Tallinna, 
et selle aja jooksul likvideerida 
võlgnevus füüsikas, mis tekkis 
seoses üleviimisega esimeselt 
kursuselt kolmandale? Üldse tu­
leks sügisest ühiskondlikku tööd 
organiseerida selliselt, et üliõpi­
lased kes vajavad tõesti abi mõ­
nes õppeaines, võiksid töötada 
Tallinnas ja õhtuti käiksid kon­
sultatsioonis, sest meie lühenda­
tud tööpäeva tingimustes jääb 
selleks aega täiesti piisavalt.

Siis veel üks küsimus, mis sõna 
tõsises mõttes on staažiga tuden­
gi «valulapseks». Teatavasti mää­
ratakse eksamid rahuldavalt soo­
ritanud üliõpilasele stipendium 
ainult sel juhul, kui ta võtab ak­
tiivselt osa ühiskondlikust tööst. 
Kui peaaegu kõik töölt tulnud 
üliõpilased on juba varem elanud 
iseseisvalt ja mingit toetust peale 
stipendiumi ei oma. Nüüd aga, 
kui «vähemaktiivne» tudeng saab 
eksamitel rahuldavad hinded ja 
jääb stipendiumist ilma, on ta 
õplitguie jätkamiseks tahes-taht- 
matult sunnitud! otsima mingit 
tööd. Sellises olukorras on praegu

näiteks energeetikate aduskonna
üliõpilane Aksel Tuul, sest tal 
puudub absoluutselt võimalus 
saada kusagilt materiaalset toe­
tust. Kui aga niigi rahuldavalt 
edasijõudev üliõpilane peab veel 
õppimise kõrvalt tööl käima, siis 
on päris tõenäoline, et järgmise 
sessiooni eksamite sooritamine 
muutub juba küllaltki küsitavaks.

Tõsi, üks võimalus on stipen­
diumi saamiseks siiski olemas: 
tuleb kiiresti leida endale ühis­
kondlik kohustus, siis ehk mää­
ratakse ka stipendium nagu Aks- 
elile soovitas teaduskonna stipen- 
diumikomisjon.

Kahtlemata on õige tõmmata 
rohkem üliõpilasi kaasa ühiskond­
likule tööle, kuid stipendiumi 
määramisel, eriti töölt tulnud üli­
õpilaste puhul, tuleks siiski arves­
tada eelkõige inimese elutingimu­
si ja vajaduse korral maksta sti­
pendiumi ka rahuldavalt edasi­
jõudnutele. Veelgi enam, ühis­
kondlik töö peab eelkõige olema 
südamelähedane selle tegijale, 
selline ühiskondlike kohustustega 
«spekuleerimine» aga ei kasvata 
kelleski mingit austust ja kohuse­
tunnet talle usaldatud ülesannete 
vastu.

Tahaks loota, et tulevikus pa­
raneb veelgi olukord staažiga üli­
õpilaste õppetöö korraldamises. 
Küllap siin aitavad kaasa oman­
datud kogemused samuti ka tu­
dengid ise, sest eks nemad tea ju 
kõige paremini, kuidas oleks kõi­
ge parem korraldada tööd nii, 
et omandatud teadmised oleksid 
laialdased ja põhjalikud. Samuti 
loodame, et iga ettepanek leiaks 
laialdast arutelu ja vajaduse kor­
ral arvestatakse seda ka õppetöö 
organiseerimisel.

T. TAVETER

Juba . kaugelt hakkab Musta­
mäel silma suur viiekorruseline 
hoone. See on TPÜ uus ühisela­
mu — tulevase üliõpdiaslinnakese 
esiklaps, mille peremeesteks said 
hiljuti kolmsada üliõpilast.

Uues ajakohases hoones on loo­
dud ideaalsed tingimused õppe­
tööks ja  puhkuseks. Toad on si- 
ustatud uue mööbliga, üliõpilas- 
e käsutuses on igal korrusel 
»uhketuba, köök, lauatennise- 
aud., pesuruumid, pesupesemis- 
rasinad ja palju-palju- ruume. 
5eab ütlema, et siin on tudengid

ühiselamu väärilised: kõikjal va­
litseb piinlik! puhtus ja kord, osa­
takse au sees pidada nii sporti 
kui ka teisi meelelahutusi. Igal 
õhtul käivad pallilahingud, peat­
selt algab ka ühiselamu maletur­
niir. Kui aga väljas on ilus suu- 
sailm, siis palun, võta suuskade 
hoiuruumist suusad ja sõida nii 
palju süda kutsub.

Igaüks leiab siin endale tege­
vust, igavust karta ei ole. Keva­
deks lastakse käiku ka ühiselamu 
teine sektsioon, siis kasvab «uus­
asukate» arv juba kaheksasajani

Kas moobhnäitusel? ■
Ei,: se® on nurgake TPI uue ühiselamu puhketoast.

Mis nii. viga; särk viie minutiga täitsa puhas.

V. ILVES

Diplomitööde 
kaitsmine

A L -J11 tolmus neil päevil 
alplomitööfle kaitsmine. Enamik üli­
õpilast näitasid head ettevalmistust 
Ja’ põhjalikke teadmisi oma erialal. 
Sellest tunnustavad hinded «väga 
hea», milline anti suuremale osale 
dipiomantldest.

*?ästi kaitsesid oma diplomi­
töid Mati saar, Rein Sepp, Velje 

,3t Kõikidele üliõpilastele 
ontistati laeva jõuseadmete insener­
mehaaniku kutse.

Erilise tunnustuse osaliseks said

SptomttW™ )a B ° m °  * * * * • ’'

M. MARX
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V SEV O LO D  R EIN VALD  -  Ü LIÕ P ILA N E ja SÕDUR
Mu jutustus viib lugeja enam 

kui kaks aastakümmet tagasi. 
Olime siis Vsevolod Reinvaldiga 
Tallinna Tehnikaülikooli (Polü- 
tehnilise Instituudi) keemia-mäe- 
teaduskonna mäeosakonna üli­
õpilased.

õhukese rahataskuga polnud 
tol ajal ülikoolis kerge käia. 120 
krooni Õppemaksu aastas (mis 
tuli maksta korraga poolte kau­
pa), eksami ja praktikumide 
maksud. See tegi aastas kokku 
kasinalt läbiajava üliõpilase ka­
he aasta toiduraha. Stipendiu­
mist ei tasunud unistadagi. Sõ­
na «ühiselamu» puudus, kodanli­
ku Eesti kõrgemate koolide lek­
sikonist üldse. Toapugeriku eest 
Kopli omaaegses tööliskasarmus 
nõuti aga 5 krooni kuus. Seetõt­
tu pidid majanduslikult kehve­
mad üliõpilased Õpingute kõrval 
leidma teenistuskoha.

Vsevolodi isa, professor Ivan 
Reinvald, oli nimekas teadlane, 
kuid suure perekonna (perekon­
nas oli 6 last) tagasihoidlikuks 
äraelamiseks kippus isa sisse­
tulek piskuks jääma. N ii võttis 
Vsevolod professor Kargu juures 
vastu nooremassistendi koha.

Peale 1940. aasta juunipööret 
sõitis Vsevolod K iviõ lli kaevan- 
duspraktikale, mind aga saadeti 
Hiiumaale nõukogude võimu or­
ganiseerima. Ühel augustikuu 
päeval tuli Kärdlasse ka Vsevo­
lod. «Praktika lõppes, sõitsin si­
nu poole puhkusele». Puhkusest 
ei saanud aga siis juttugi olla. 
Ta esines tõlgina rahvakoosole­
kutel, kus rääkisid nõukogude
armee ohvitserid, kommunist­
likud noored ning esines ise 
tuliste ja sütitavate kõnedega. 
Temaga koos organiseerisime 
suure metsatulekahju kustuta­
mise. Vsevolod oli mulle toeks kä 
kalevivabriku kaitse korraldami­
sel.

Juunirevolutsioon tõi tõsiseid 
muudatusi ka kõrgemate koolide 
ellu. Nad avasid oma uksed pä­
rani töörahva hulgast võrsunud 
noortele. Õppetöösse viidi kindel 
kord, loengutest ja praktikumi­
dest osavõtt tehti üliõpilastele 
kohustuslikuks. ' Korporatsioonid 
saadeti laiali, värviteklid kadu­
sid ja elupõletamisele konventi­
des tehti lõpp. Asutati uued töö­
rahva nöorsoo-orgänisatsioonid.

Tehnikaülikoolil toimus nime­
vahetus. Ta nimetati ümber Tal­
linna Polütehhiliseks Instituu­
diks, ' ’

Uues olukorras leidsid Vsevo­
lod Reinvaldi ülekeev energia ja 
organiseerimisvõime laialdase 
tegevusvälja. Ta oli üks esimesi 
Instituudi komsomolialgorgani- 
satsiooni liikmeid, ja kui mu mä­
lu ei petä, Instituudi komitee lii­
ge, kursuse komsorg, OSOVIA- 
H IM ’i asutaja ja  juhatuge liige, 
meie kursuse vanem. Lühidalt, 
ühiskondlikke ülesandeid olid tal 
käed-jalad täis, kuid vaatamata 
sellele sai ta eksamite ja prakti­
kumide eest ainult maksimaal­
seid hindeid ning täitis laitma­
tult oma nooremassistendi üles­
andeid.

1941.' aasta, juunis* pärast ek­
samisessiooni lõpetamist, sõitsi­
me «Eesti Fosforiidi» Maardu 
kaevandusse praktikale. Et meil 
oli "geodeesia kursus ja markšei- 
deri oskus täielikult läbi võetud, 
vajalikud praktikumid ja eksa­
mid sooritatud, määrati meid 
•tööle markšeideri abi ametikoh­
tadele.

Ja siis tuli see, mida me oma­
vahelises j utua j amises olime 
kartnud. Hitlerlikud hordid rün­
dasid meie kodumaad.

Valikut teha polnud meil" ras­
ke. Mina olin küll «valgepileti»- 
mees, Vsevolod kuulus mobilisat­
siooni alla, aga ta .ei hakanud 
ootama kutset. Läksime EKP 
Tallinna Linnakomiteesse ja 
andsime. avalduse hävituspatal­
joni astumiseks.

Formeeriti parajasti Tallinna 
I  Hävituspataljoni. Juuli algul 
1941. aastal sammusime, Partei 
Linnakomitee lähetuskirl taskus 
ja seljakott hädapärase sõduri­
varustusega turjal, Tallinna I 
Hävituspataljoni staapi. Staabi 
ukse ees ootas meestesalk. Pa­
taljoni komandör, piirivalve va­
nemleitnant sm. Tokarev vestles 
isiklikult iga soovijaga ning tegi

nende hulgast valiku. N ii mõnel­
gi tuli tagasi pöörduda, meist 
said aga hävituspataljoni võitle­
jad. Peale meie astusid Tallinna 
I Hävituspataljoni Polütehnili- 
sest Instituudist veel üliõpilane 
Volmer ja paar-kolm üliõpilast, 
kelle nimed olen unustanud.

L
Meie pataljoni 320 mehest oli 

enamik kommunistid ja kommu­
nistlikud noored, parteituid selt­
simehi oli märgatavalt vähem. 
Veel samal õhtul formeeriti all­
üksused. Vsevolod Reinvaldist 
sai I roodu I  rühma I jao ko­
mandör, minust sama jao rea­
võitleja. Meile anti kätte vint­
püssid, padrunid ja käsigranaa- 
did ning juba järgmisel hommi­
kul algas sõjasõit.

Hitlerlased lähenesid Pärnule 
ja meid saadeti sinna väikese­
arvulisele garnisonile appi.

Tuleristsed sel päeval jäid 
siiski saamata. Meie autobussil 
lõhkes kumm. Kuna tagavara- 
kummi ei olnud, pidime teis­
test maha jääma. Pärast paari- 
tunnilist ootamist püüdsime kin­
ni järelkäruga veoauto ning sõit­
sime sellel mööda metsavahelist 
kõrvalteed Pärnu poole. Meile 
sõitis vastu autotäis haavatuid. 
Pärnu hävituspataljonil oli selja 
taga verine lahing sakslastega, 
kuid meeste meeleolu paistis ole­
vat reibas.

«Kuhu sõidate?»
«Pärnule appi!»
«Kiirustage,- seal- on tõepoolest 

abi vaja!»
Pärnu lähistel liikusid meile 

vastu Punaarmee väeosad. Üks 
mootorrattur peatas meid ja kü- 
sis;

«Kuhu teie, sõgedad, sõida­
te?!»

«Pärnu, sakslastele vastu!»
«Lähete otse nende tule alla. 

Pöörduge jalamaid ümber! Väe­
osa tõmbus tagasi, mina olen 
viimane mees.»

Side eessõitnud pataljonlastega 
oli katkenud ja me ühinesime 
vastutulnud Punaarmee väeosa­
ga, kes asus lähedalolevasse 
metsaserva kaitsele.

Niikaua kui meie Punaarmee 
võitlejate juhendite järgi maas­
se kaevume, otsustas Vsevolod 
sõita Märjamaale, et kindlaks 
teha, kas Pärnu—Tallinna maan­
teed mööda edasiliikuv vaenlane 
ei ähvarda selja tagant läbi lõi­
gata. Ta võttis kaasa veel kolm 
saksa keelt valdavat võitlejat 
(Reinvald valdas ka ise saksa 
keelt). See oli küllaltki riskant­
ne ettevõte, mis võis kurvalt 
lõppeda. Kuid Vsevolod Reinvald ; 
ei kartnud riskeerida.

Tagasi tulles jutustas ta mul­
le:

«Märjamaal oli kõik veel ra­
hulik. Punaarmee üksusi seal ei 
olnud, sakslasi ka veel mitte. 
Vallamaja lipuvardas aga lehvis 
kodanlik sini-must-valge.

Otsustasime «mängida» saks- 
lasi. Oma nelinurksed täägid ja 
kodanliku eesti sõduri vormi­
mütsid. jätsime autokasti, tume­
sinised tunked aga võisid sama­
hästi kuuluda ka fašistliku ar­
mee tehnilisele väeosale. Nii ei 
olnud suurt muret,- et välimus 
meid reeta võiks. A levi vahel 
kohtasime kahte noormeest. Nad 
ütlesid end olevat gümnaasiumi 
haridusega ja tonkisid saksa 
keelt. Üks töötavat meiereis, tei­
ne" aga esitas ennast endise val­
lasekretärina ja hakkas kohe ki­
ruma nõukogude võimu. Ta kiit­
les. et « n e i l »  olevat kõik saks­
laste pidulikuks vastuvõtuks val­
mis: viin, pekk, või ja munad 
varutud, õlu valmis ja kommu­
nistide nimekiri koostatud. : Tä­
nasime neid lahke vastuvõtu 
eest ja ütlesime, et viin ja muu 
värk jäägu niikauaks, kui väe­
osa sisse marsib, kuid kommu­
nistide nimekirja sooviksime küll 
kohe naha Jätnud meiereiamet- 
niku ja kaks oma meest auto 
juurde, laksime sekretäriga vai 
lama j ja, kus saimegi soovitud 
nimekirja, mille samas koos sel­
le koostajaga kahjutuks tegime.»

Sel õhtul ja järgmisel ööl

sakslased meie positsioone ei 
rünnanud. Kuid tankide mürin 
ja automaatide tärin kõneles 
nende lähedalolekust. Hommikul 
aga ühinesime pataljoniga, kelle 
asukoht oli Tallinna lähedal met­
sas. Alles nüüd kuulsime, et meie 
teine rood oli Audru sillal sõit­
nud sakslaste tule alla ja saanud 
tõsiselt kannatada.

Juuli esimesel poolel käis pa­
taljon Virumaal. Sellele järgnes 
mõnepäevane õppelaager Har­
kus.

Harkus liideti meiega Pärnu 
Hävituspataljonist järelejäänud 
võitlejad. Kuulipilduja rühm 
moodustati omaette üksuseks 
I roodu koosseisus, selle koman­
döriks määrati Vsevolod Rein­
vald. Mina asendasin teda I jao 
komandöri ja rühmavanema ko­
hal. Meie rühmaülemaks jäi en­
diselt Ivan Mettus. Vahepeal 
olid hitlerlased vallutanud Mär­
jamaa, kuid sealt Balti Mere- 
sõjalaevastiku madruste poolt 
välja pekstud ja kihutatud Pär­
nu lähistele.

Meie pataljon sai ülesandeks 
koos Punaarmee väeosadega ta­
kistada sakslaste edasitungi.

Märjamaal võtsid meid vastu 
esimesed sõjajäljed: mjjrsukildu- 
dest ja kuulidest rõugearmilis- 
teks täkitud majad, murdunud 
puuoksad, tornita k ir ik . .5

Teeveerel lipendasid kolonel 
Soodla allkirjaga «Eesti Ajutise 
Valitsuse voliniku» päevakäsud, 
milles kutsuti kõiki mehi ilmu­
ma Pärnu «Eesti sõjaväkke» as­
tuma, elanikkonda aga saksa ar­
meele igasugust toetust osutama.

Pärnu—Jakobi teeristi kaitses 
Punaarmee tankikolonn, tõkesta­
des vaenlase edasiliikumist möö­
da Pärnu—Tallinna maanteed.

Meie pataljoni ülesandeks oli 
kaitsta Uduverest Tabriä ja Are 
küladesse viivat teed. N ii saigi 
Are, Tabria ja Uduvere külade 
rajoon meie pataljoni lahingte- 
gevuse piirkonnaks' juuli teisel 
poolel,

Hitlerlased olid Are ja Tabria 
külade joonel end tugevasti 
kindlustanud. Ja kuna kütuse 
puudus ei võimaldanud neil oma 
soomusmasinaid välja tuua, jäid 
nad sinna peatuma.

Kui. palju neid seal oli, on 
raske öelda. Luureandmed kõ­
nelesid rügemendist, «keel» ko­
guni diviisist. Meie pataljon ei 
andnud neile seal päevagi rahu. 
õhtuhämaruses sõitsime Udu­
verest välja, hommikul päikese­
tõusul ründasime vaenlast, lõi­
me lahingu maha ja sõitsime ta­
gasi Uduverre. N ii toimus lig i­
kaudu paar nädalat. Iga sellise 
rünnaku järgi jäi pataljon ikka 
väiksemaks, kuid teadmine, et 
vaenlasele tekitatud kahju on 
märksa suurem, hoidis meeste 
lahingumoraali endiselt kõrge. 
Ja see, mis jäi puudu relvastu­
sest ning võitlejate arvust, tehti 
kuhjaga tasa entusiasmi ja  vap­
rusega. Peaasi, me hoidsime 
vaenlast kinni.

Nähtavasti pidas fašistliku 
väekoondise juhtkond meid mõ­
ne suurema üksuse eelsalgaks,

kelle ülesandeks on nad kaevi­
kutest välja meelitada.

Kuid meie jõudude tõeline 
suurus ei saanud vaenlasele sa­
laduseks jääda. Uduvere, Tabria 
ja Are ümbruse metsades oli siis 
palju kodanlik-natsionalistlikke 
bandiite. Nad mineerisid teid, 
tapsid selja tagant üksikult lii­
kuvaid hävituspataljoni võitle­
jaid ja punaarmeelasi, andsid 
helisignaalidega märku meie lii­
kumise suunast, reetsid meie ar­
vulise suuruse ja relvastuse.

Juuli lähenes lõpule, koos sel­
lega ka Tallinna I Hävituspatal­
joni lahingud Are, Tabria ja 
Uduvere külade all.

Luureandmed oli vaenlane val­
lutanud Tabria küla. Meie patal­
joni komandör sm. Tokarev, ot­
sustas nad sealt välja lüüa.

Päike oli vajunud horisondi 
taha, maapinnalt kerkis piimjas 
auruvine. Aeglaselt liikus meie 
kolonn Tabria küla poole. Pea­
aegu kogu metsavahetee saatis 
meid monotoonne karjasekella 
kõlksumine. Metsaserval hargnes 
pataljon kolmeks. III rood sai 
ülesande haarata küla paremalt, 
II  rood, kellega kaasa läks ka 
pataljoni komandör, vasakult, 
meie rood pidi külla tungima 
mõõda teed. Reinvald ühe raske 
ja kahe kergekuulipildujaga lii­
tus meiega.

Liikusime hiirvaikselt piki od- 
rapõldude . vahel looklevat teed. 
Külani oli jäänud vaevalt pool 
kilomeetrit, kui vaenlane avas 
kolonnile vasakult tule. Kaks 
võitlejat, kukkusid elutult tee­
peenrale, teised varjasid endid 
paremal asuva kiyitara taha. 
Kiiresti seati rood lahingkorda 
ja juba mõne minuti pärast vas­
tasime vaenlasele kivivalli ta­
gant kogu oma tulejõuga. See­
järel järgnes • meiepoolne peale­
tung. ,

Kell näitas neljandat hommi­
kutund!, oli veel päris hämar ja 
vaenlane tulistas . leekkuulidega. 
Hoogsalt tärises meie raskekuu­
lipilduja, vahetades pidevalt asu­
kohta. Vsevolod juhtis tuld. Maa 
ligi tõmbunult roomasid tume­
hallid kogud odras -ja põlluvahe- 
listes kraavides. Osa seltsimehi 
langes või korjati üles haavatu­
tena, teised roomasid üle vaenla­
se laipade edasi. Selgelt oli kuul­
da fašištlike komandöride käsk­
lusi «Zurück!» . . .  «Ohne Panik!»

Automaadi täristamine eespool 
muutus harvemaks, vasakul aga 
klähvis veel vaenlase kuulipildu­
ja. Rühmakomandör sm. Mettus 
tegi mulle ülesandeks see hävi­
tada. Asusin kolme oma jao võit­
lejaga ülesannet täitma. Rein­
vald andis mulle abiks kerge- 
kuulipilduri. Undi. Mõniküm­
mend meetrit vaenlase kuulipil­
duja pesast eemal tõstis Unt pea 
üle odra, et täpsustada vaenlase 
asukohta, ja langes kuulist taba­
tuna kraavi põhja. Granaatidega 
sundisime vastase kuulipilduja 
vaikima ning juba mõni minut 
hiljem tõusis samas meie patal­

jonikomandöri mehine kuju. T e i­
ne rood oli meiega ühinenud.

Vaenlane oli selles lõigus ta­
gasi tõrjutud, aga paremalt, kus- 
pidas lahingut kolmas rood, kos­
tis ägedat tulevahetust. Reinvald 
ruttas raskekuulipildujaga sinna.. 
Pärast seda me teda enam ei." 
näinud. \

Eespool ilmusid nähtavale 
uued vaenlaste kolonnid. Viis 
tundi oli kestnud kibe heitlus. 
Võitlejad olid välja kurnatud,, 
paljud hukkunud. Edasine võit­
lus osutus mõttetuks. Pataljoni 
komandör andis käsu taganeda 
metsaservale, kus ootasid meid 
autod. Jõudsime metsa äärde 
ühel ajal paremalt tuleva raske— 
kuulipilduriga.

«Kus Reinvald on?»
«Jäi seltsimehega minu taan­

dumist katma.»
Eemalt, üksiku talu juurest 

kostsid vintpüssi üksikud la­
sud.»

«Seal nad ongi!»
Kuid Reinvald ja ta seltsi­

mees ei tulnud enam tagasi. Neid 
tabas selja tagant lastud öandii- 
di kuul. Sakslasi seal siis vee l 
ei olnud ,ja need tulistasid auto­
maatrelvadest.

Pataljon tõmbus mõne kilo­
meetri võrra tagasi Uduvere- 
poole ja peatus Kadarikus. Meie. 
roodust puudus il 2 meest.

Ma ei suutnud kuidagi uskuda, 
et Vsevolodi enam ei ole, Patal­
joni komandöri loal sõitsime 6 
mehe ja raskekuulipildujaga ka— 
duma jäänud seltsimehi otsima-. 
Metsast aga venis meile vastu, 
okstega' maskeeritud vaenlase 
kolonn, automaadid põiki üle 
rinna, pikk ja looklev nagu lo­
he: Seltsimeeste otsimisest ja
nende äratoomisest ei saanud 
juttugi olla*

Mina tulin sellest lahingust 
välja tervena. Kuid järgmisel. 
päeval löödi lahingus Uduvere 
all mindki rivist välja. Polüteh- 
nilise Instituudi üliõpilastest jäi 
Volmer siis veel pataljoni Pä­
rast Uduvere lahingut liideti hä­
vituspataljonid Tallinna Töölis- 
polguks ja meie pataljoni võit­
lejad, kes veel relva kanda suut­
sid, jätkasid kangelaslikku võit­
lust Tallinna kaitsmisel.

Pärast sõda kuulsin, et Rein-: 
vald olevat raskelt haavatuna; 
sattunud fašistide kätte ja pee­
tud kinni Pärnu vangilaagris. 
Sealt olevat ta aga põgenenud,, 
kuid Läti piiri lähedal langenud 
reetmise ohvriks ja tabatud 
ning pärast elajalikku piinamist 
üles poodud.

See põgenemiselugu ei tulnud 
mulle sugugi ootamatult. Olin 
kindel, et Reinvald tingimata 
põgeneb, et ta vähemalt katse­
tab põgeneda, kui ta peaks ela­
vana sakslaste kätte sattuma.

Kuid Vsevolod Reinvaldi pa—- 
lavaim soov, et meie kodumaa 
oleks vaba, õitseks ja kasvaks,, 
on teoks saanud.

J. K IPPER.

siooni esimese sekretäri 
nimi,

Igor Paul-Oskari poeg 
Volmer sündis 28. veeb­
ruaril 1919. aastal Pet- 
rogradis,- kus tema isa,

tas silmapaistvaid tule­
musi fotograafia alal.

15. septembril 1936. 
aastal asus ta haridust 
jätkama Tallinna Teh­
nikaülikooli ehitus- ja

IGOR VOLMERIT MÄLESTADES

1962. a. TP I peahoo­
nes. avataval Suure 
Isamaasõj a võitluses 
langenud üliõpilaste 
mälestustahvlil on ka 
Igor Volmeri, instituu­
di komnoorte organisat-

keda kõik tunneme kui 
kauaaegset TP I õppe- 
iõudu-dotsenti, sel ajal 
töötas insenerina.

Igor Volmer • õppis 
alul Tallinnas, siis Tar­
tu linna vene gümnaa­
siumis, mille humani­
taarharu kursuse ta lõ­
petas 12. juunil 1936; 
aastal. ,

Olles koolis esimesi 
õpilasi, võttis ta ka ak­
tiivselt osa ühiskond­
likust tööst, tegeles 
muusikaga ning saavw-

mehaanikateaduskonna
ehitusosakonnas.

Ka üliõpilasena oli 
Igor Volmeri õppeedu­
kus väga hea.

Alates 1939/40. õppe­
aastast oli ta pidevas 
kontaktis Tallinna lin­
na töölisnoortega ja 
võttis osa ühiskondlik- 
poliitilisest tööst.

Peale 1940. aasta juu­
nipööret võttis ta tema­
le omase agarusega osa 
agitatsiooni- ja ideelis- 
poliitilisest j kasvatus­

tööst ning samuti kä 
ametiühinguorganisat­
siooni loomisest TPI-s.

1940. a. sügisel valiti 
Igor Volmer komsomoli 
TP I algorganisatsiooni 
sekretäriks.

Alates 20. novembrist 
1940. aastal täitis ta 
ühtlasi ka sama õppe­
asutuse marksismi-leni- 
nismi kateedri , assisten­
di ülesandeid.

Suure Isamaasõja. 
puhkedes astus ta hävi­
tuspataljoni koosseisu.

Võttes 1941. aasta su­
vel osa mitmetest .fa­
šistide vastu peetud la­
hingutest, andis ta sel­
les võitluses oma elu,, 
täites auga kuni lõpuni 
Nõukogude Liidu ko­
daniku ja kommunist­
liku noore — võitleja 
kohustusi. A. LAU R
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JA  UUS-M EREM AALT
TALLINNAS

TÄHELEPANELIKULT  
KUULATI JTA MÄRGITI 
ÜLES KOMSOMOLIKOMI- 
TEE SEKRETÄRI KALJO 
MÜÜRISEPA, AMETI­
ÜHINGUKOMITEE LIIK ­
ME ARVI POOBUSE JA 
TEISTE KOHALOLIJATE  
SONU ÕPPETÖÖ KOR­
RALDAMISEST JA ÜLI­
ÕPILASTE ELU ST-OLU ST 
MEIE INSTITUUDIS.

K. MÜÜRISEPALE JÄI MÄLESTU­
SEKS RINDA AUSTRAALIA  ÜLI­
ÕPILASLIIDU MÄRK.

16.—18. veebruarini viibis Tallinnas Uus- 
Meremaa ja Austraalia Üliõpilasliidu delegat­
sioon.

Delegatsiooni koosseisus olid üliõpilased 
viiest ülikoolist:

Juristid A. A. Staley (Melbourne), S. H. Wil- 
son (Sydney), D. Baxter (Uus-Lõuna-Wales), 
A. Young (Wellington) ja arhitekt F. Jones 
(Auckland).

Külalised viibisid ka meie instituudis ühis­
kondlike organisatsioonide poolt korraldatud 
vastuvõtul, olid külas meie rahvatantsijatel ja 
meeskooril, käisid Mustamäe ühiselamus.

R. EENDRA

KÜLALISED MUSTAMÄE ÜHIS­
ELAM U ÜHES TOAS.

16. veebruari keskpäeval võis näha 
Balti jaamas palju suuskadega 
noori. Kõik nad ruttasid rongile* 
et osa võtta keemia-mäeteaduskonna 
spordipäevast Nelijärvel. Ilm  oli üle 
ootuste halb. Puhus külm jäine tuul, 
mis kohati keerutas üsna kõvasti Üles 
kristalset lumepuru. Noori see ei hei­
dutanud ja Nelijärvele oli kogune­
nud üle 130 üliõpilase. Kui majuta- 
mismured olid seljataga, siis lasti 
ka suuskadel libiseda, küll Üles-, küll 
allamäge või päris lauskmaas. Õhtut 
koguneti ühisele koosolekule, kus 
valiti ka uus teaduskoonna kehakul­
tuurikollektiivi nõukogu. Kõrvus veel 
uue nõukogu suurejoonelised plaanid 
ja  lubadused, mindi lõpuks jalga 
keerutama. Kell 23.00 saabus öörahu.

Suusapäeval
17. veebruari varahommik tõi kaa­

sa suure suuskade määrimise (koos 
mitmekordse ümbermäärimisega), 
Ilm  oli läinud ootamatult soojaks 
ning õige määrde valik oli raske.

Tütarlapsed sõitsid 3 km ja  noor­
mehed 10 km. Ajad olid halva libi­
semise tõttu nõrgad. Parimad olid:

Neiud:

1. Riiman, E. (K-61) 18.10
2. Murula, E. (K-61) 18.5%
3. Vaine, R. (K-46) 19.05

Noormehed:

1. Luik, A, (K-61) 55.15
2. Kooskora, A. (K -61) 5̂ .49
3. Joosepson, I. (OE-42) 55.5#

Gruppidevahelises võistluses oli esi­
mene K-61.

Pärast starti tutvuti Nelijärve ümb­
rusega. Terve metsaalune kajas noor­
te hõikeist ja  talverõõmusid maitstes 
küpses kõigis otsus: järgmine aasta 
kohtuda siinsamas traditsioonilisel 
spordipäeval.

Praegu toimub tavaline õppetöö, 
kuid spordipäeval alanud võistlus 
teaduskonna parima grupi väljaselgi­
tamiseks õppetöö ja  spordiradadel 
käib täie hooga.

Jõudu! Parimaid ootab suveehteis 
Klooga.

R. KAUBER (K-41)

August Kork sündis 4. augustil 
1887 Tartumaal tolleaegses Kase- 
pea vallas Ardla külas põllutöö- 
lise kehvas perekonnas.

E lu igasuguste raskustega tuli 
ta l juba noorukina xmnad kok­
ku panna. Karjasepõlvele järg­
nes «Postim ehe» müümine Tartu 
tänavail. Puudusega pooleks käi­
di cdgkoolis ja 1905. aastal läks 
korda lõpetada Tartu Linnakool.

Edasi viis tee sõjakooli, mis ei 
nõudnud materiaalseid kulutusi 
ja  langes kokku ka nooruki en­
da Kiividega. 1908. a. lõpetas Kork 
esimese järgu tunnistusega Tšv 
g u jev i junicrutekooli. 1914. aastal, 
judt esimese maailmasõja eel, 
lõpetas K ork  väga hea hindega 
Sõjaväe Akadeemia.

Esimese maailmasõja tandril 
autasustati Korki mitmete la- 
hingordenitega . 1917. aasta augus­
t is  ' va liti ta Läänerinde staabis 
moodustatud sõjaväelaste komi­
tee esimeheks. Ta Uitus bolševi- 
kega.

Eesti kodanlikud, natsionalistid 
püüdsid Kork i mitmel korral 
tõm m ata endi kilda, kuid ta jäi 
kindlaks nõukogude võimule.
1918. aasta lõpul', 1919. alul oli 
K o rk  Eesti Töörahva Kommuuni 
N õukogu  sõjaliseks nõuandjaks.
1919. a. veebruarist kuni maini 
o li K o rk  -Eesti Punaarmee S’iaabi 
ülemaks. 31. juulil 1919 määrati 
A. K ork  X V  armee komandöriks, 
m illin e  purustas sügisel koos 
teiste Punaarmee väeosadega Ju- 
denitši; valgekaartlased ja pais­
kas nad Eesti territooriumile. 
K o rk i autasustati Punalipu or­
denigaV

1920. aastal võttis X V  armee A. 
K o rk i juhtim isel • osa valgepoola- 
kate sissetungi purustamisest, 
m ille * eest teda autasustati teise 
Punalipu ordeniga.

Pärast rahu sõlmimist valge- 
poolakatega, jäi Punaarmee üles­
andeks purustada valgekindrdl 
W rangeli vaed, kes peitsid end 
Perekopi kindlustuste taha.

Punaarmee kogenud lahingüdi- 
viisidest loodi uus V I .armee, m il­
le  komandöriks 16. oktoobril 1920 
määrdti . August Kork. V I armee 
osutus peamiseks jõuks, kes teis­
te Punaarmee väeosadega puru s- 
tas Wrangeli.

Rinde juhataja M. Frunze juh­
tim ise l haketti välja töötama lä­
bimurde plaani. Nagu näeme säi­
linud  dokumentidest, võttis sel­
lest aktiivselt osa ka August 
K ork . 1921. aastal esines A. Kork  
Jekaterinõslavis (Dnepropetrov-
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skis) Perekopi kindlustustest lä­
bimurdmisel langenute mälestus­
päeval. Ta andis seal sõjaajaloo­
lise ülevaate Krim m i vabašta- 
mislahingui st.

A. Kork meenutas, et V I ar­
meele tehti 1920. aasta novembri 
alul ülesandeks kaitsta vaenlase 
dessantide eest merekallast Dnep­
ri suudmest kuni Perekopini, 
murda läbi Perekopi kindlustus­
te vöönd ning jätkata pealetungi 
Krimmile.

Raskeimaks tõkkeks oli Pere­
kopi kindlustustest nn. Türgi 
vall, mis 9 versta pikkuselt läbis 
kogu, maakitsuse. Valli kõrgus oli 
ligi 3 sülda, laius 4—5 sülda. Val­
li olid kaevatud kaevikud, kuu- 
lipildujapesad/ blindaažid jne. 
Valli müldkehas asusid ka sü­
vendid meeskonna ja laskemoona 
jaoks. Valli e'tte oli kaevatud 5 
sülla sügavune ja 15—18 sülla 
•laiune kraav. Niihästi kraavi kal­
dad kui ka valli küljed õlid tihe­
dalt palistatud traattõketega, fu- 
gassidega ja muuga. Edasi tuli 
nn.' Jušuni positsioon, mis kuju­
tas endast 3—4 realist kaevikute 
ja traattõkete süsteemi. Peale 
selle olid kindlustatud ka Sivaši 
lahe lõunakaldad.

Esialgu soovitati VI. armeele 
kõrgemalt poolt Perekopi maa- 
kitsusel kasutada positsioonisõda 
meetodeid. Kuid V I armee juht­
kond avastas kohalikke meteoro­
loogilisi tingimusi uurides, et Si­
vaši on võimalik teatud ajal jalg­
si läbida. ■ , ‘
„ A , Kork üRes1 selle kohta oma 
ettekandes: «Arusaadav, et kui 
need asjaolud selgusid, siis ei 
võinudki V I armee komandör te­
ha 'teist otsust, löök tu li anda 
vaenlase kõige nõrgemale kohale! 
Läbi Sivaši ja Litovski poolsaare, 
Armjanskile. Lõunarinde juhata­
ja kinnitas selle plaani.»

Tol - ajal oli ■ sõlmitud ajutine 
kokkulepe Mahnoga, kes lubas 
toetada Punaarmeed Krimmi va­
bastamisoperatsioonides. A. Kor­
gi operatiiv alluvusse saabus 
Mdhno ratsaüksus kuulipildujate

polguga. Et mdhnolasi, vaa­
tamata nende tõotusele, siis­
ki ei saadud täielikult usaldada 
ning jätta neid Punaarmee taga­
lasse ei peetud mingil juhul soo­
vitavaks, siis andis V I armee ko­
mandör’ A. Kork mahnolastele 
korralduse alustada ööl vastu, 6. 
novembrit Sivaši forsseerimišt. 
Kuid mahnolased pöördusid hom­
mikuks tagasi, teatades, et Siva­
ši on võimatu läbida. See nõudis 
vägede uut ümberpaigutamist. A L  
les 7, novembri Õhtul kell 20.00 
hakkasid 15. ja. 52. diviis koos 
mahnolaste ratsasalgaga 15. di­
viisi komandöri J. Randmetsa 
juhtimisel liikuma läbi Sivaši,

Teejuhina aitas Punaarmee 
väeosi läbi Sivaši Strögonovka 
küla 'talupoeg 1. Olentšuk. ÕÖl 
vastu 8. novembrit kell 2 jõud­
sid Punaarmee väekoondised L i­
tovski poolsaarele, kus algasid 
ägedad lahingud vaenlasega. Vaa­
tamata vastase vastupanule, suut­
sid 15. ja 52. diviisi üksused val­
lutada platsdarmi Litovski pool­
saarel ning arendada edasi pea­
letungi, mis kutsus valgete seas 
esile tohutu paanika.

Samal ajal alustas 51. diviis V. 
Blüheri■ juhtimisel koOs mõnede 
teiste väosadega rünnakut Türgi 
valli kindlustustele.

9. novembril teatas VI. armee 
ajaleht «Krasnõi Boets»: «Pärast 
ägedat lahingut hõivasid meie 
vaprad väeosad Perekopi valli 
ning väljusid taganevat vaenlast 
jälitades’ Armjansk—Karadžinai—  
Punase: järve põhjakalda joonele. 
Karadžinai hõivamisel viskas 
re.vad käest ja andis end vangi 
Wrangeli kaardivägi — Drozdovi 
diviis koos ohvitseridega. Vaen­
lane- taganeb lõunasuunas, meie 
liigume tihedalt tema kannul.»

15. novembril vabastasid Nõu­
kogude väed Sevastoopoli j a Feo- 
dossia, 16. ■ novembril Kertši. 
Krimmi poolsaar oli välgekaart- 
lastest puhastatud ja viimane sõ- 
jakolle Venemaa. Euroopaosas 
likvideeritud.

Perekopi ja Jušuni kindlusta­

tud positsioonide vallutamise eest 
autasustati A. Korki revolutsioo­
ni aürelvaga —• kulla ja vääris­
kividega kaunistatud mõõgaga, 
millele oli kinnitatud Punalipu 
lähinguorden. Selliselt tõsteti 
esile dinült üksikuid, eriti välja­
paistvaid väejuhte" (M. V. Frun­
ze, A. I. Jegoröv, M. S. Budjon- 
nÕi jt.) ja . tollal oli see autasu 
Nõukogude võimu kõrgeim au­
avaldus, * "

r?Mitmekülgse ja sügava ana­
lüüsi Krim m i poolsaare vabasta­
misel ning Wrangeli purustami­
sel peetud lahingutest esitas A . 
Kork oma brošüüris «6. armee 
Krim m i operatsioon»,

Pärast Wrangeli purustamist 
sai A, Kork Harkovi sõjaväe­
ringkonna ülemaks. 1922, aastal 
määrati ta Ukraina ja Krim m i 
vägede ülemjuhataja abiks. Siin 
süvenes veelgi Korgi sõprus 
Nõukogudemaa relvastatud jõu­
dude looja M. V. Frunzega, kes 
oli tollal eespool mainitud väge­
de ülem juhatajaks. M, V. Frun­
ze iseloomustas A. K ork i niiv.isi:i 
« Tunnen 1920. aasta lA . Korki ■— 
Toim.) oktoobrist. Suurte lahin- 
gukogemustega ja soliidse teoree­
tilise ettevalmistusega väljapais­
tev sõjaasjanduse .spetsialist. Vä­
ga algatusvõimeline, 'tohutu ene­
sevalitsemise ja töövõimega,. 
OH haruldaselt hea armeekoman­
dör. Poliitiliselt täiesti lojaalne. 
Sobib täiel määral oma kohale.» 
Edasi töötas A. Kork Kesk-Aasias 
Turkestani rinde ülemana, kus ta 
nagu ikka oli alluvate hulgas vä­
ga populaarne. N ii valisid 4. di­
viisi 10. polgu ja ratsaeskadroni 
meeskonnad A. Korgi oma väe­
üksuse aupunaarmeelaseks.

Välismaiseid imperialiste häi­
risid väga nõukogude võimu edu­
sammud ja eriti nõukogude va­
bariikide ühinemine Nõukogude 
Liiduks. Nad hakkasid otsima 
usi võimalusi sõjaliseks inter­
ventsiooniks. Ilmus Inglise välis­
ministri lord Coursoni ultimaa­
tum. Lousanneis tapeti Nõukogu­
de Liidu diplomaat V. Vorovski.

Neil ärevatel aegadel, aastatel 
1923.—1924. oli A. Kork õhujõu­
dude ülemjuhataja esimeseks 
abiks ja hiljem Lääne sõjaväe­
ringkonna vägede juhatajaks.

1925, aastal o li A . • K ork ’ Kau­
kaasia Punalipulise. Armee üle­
maks. Siin valiti ta .Taga-Kau- 
kaasia Täitevkomitee liikmeks.
1926. aastal töötas A. Kork Val­
gevene sõjaväeringkonna ülema­
na ning Sõjaasjanduse ja  Mere­
asjanduse Rahvakomissariaadi 
volinikuna Valgevene Rahvako­
missaride Nõukogu juures. See­
järel määrati A. Kork Leningra­
di sõjaväeringkonna ülemaks.
1927. aasta detsembris Võttis A . 
Kõrk delegaadina osa partei X V  
kongressist.

1928, aastat viibis Ä. Kork  sö~ 
javäeatašeena Saksamaal. Edasi 
töötas ta Punaarmee varustusva- 
litsuse ülemana, Sõjaasjanduse 
ja Mereasjanduse Rahvakomissa­
riaadi sõjanõukogu liikmena„ 
Moskva sõjaväeringkonna ülema­
na ja mujal. Viimastel elupäeva­
del oli A. Kork M. V. Frunze ni­
melise Sõjaväeakadeemia üle­
maks ning kasutas kõiki oma ko­
gemusi, ja  teadmisi Pünaarmee 
j ühtiva, kaadri ettevalmistami­
seks. 1936. aasta detsembris lau­
sus ta uue Õppeaasta avamisel 
peetud kõnes: «Käesoleval aas­
tal peame alustama Õppetööd 
veelgi Sügavama arusaamisega ja 
teadlikumana meie * ülesannete 
tähtsuselt. Seda nõuab 'meilt 
Rahvakomissaride Nõukogu ja 
meie partei Keskkomitee suure 
tähtsusega otsus kõrgemate koo­
lide töö kohta ja  Kaitse Rahva­
komissari käskkiri,» 1925. aasta 
veebruarist peale kuulus A . Kork  
Kommunistliku Partei ridadesse 
ja jäi tema ideedele surmaja 
truuks.

Eesti tööniehe poeg August 
Kork oli Kodusõjas üheks välja­
paistvamaks väejuhiks. Ta  ühi­
nes fkohe kindlalt ja  lõplikult 
töörahva võimuga ning aitas kaa­
sa juba Punaarmee loomi* 
šele.

Eesti rahvas on uhke oma kan­
gelaslikule pojale, kes täitis ausatt 
kõik temale antud ülesanded.

KÜLALISED  
A. A. STALEY 
JA A . YOUNG  
VASTUVÕTUL 

MÄLESTUSEKS 
KINGITUD «K A ­
LEVIPOJA» UUE 
VÄLJAANDE­
GA.
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VAHETAME MÕTTEID
KA NENDE PROBLEEMIDE ÜLE

õppejõu töö on üks 
omapärasemaid tööliike, 
kus kvaliteedi kontrolli 
teostamine on küllaltki 
keerukas ja raske küsi­
mus. Juhuslikud loen­
gute kontrollkülasta-
mised selgitavad küll
ettekandmise taset, kuid 
nad ei räägi sellest, 
kas üliõpilased suutsid 
omandada nendele pa­
kutud teadmisi, ja ka
seda, kas suudetakse
neid teadmisi kasutada 
tulevases töös. Veelgi 
raskem on kontrollida 
eksamineerimist, kus 
eksamineerija otsus on 
lõplik ja vastuvaidle­
matu.

Kontrollimise objek­
tiks võiksid olla üliõpi­
laste loengute konspek­
tid (loeng on hea, kui 
ta pakub palju uüt, on 
arusaadav ja kergesti 
konspekteeritav).

Teatud ülevaate an­
navad küll väljapandud 
hinded, kuid alati pole 
võimalik otsustada, mil­
lisel määral on need 
hinnangud ekvivalent­
sed erinevate õppejõu­
dude juures või erine­
vates õppeasutustes. 
Kohe tekib küsimus 
nõudmiste tasemest ja 
ka selle loomulikust 
langemise tendentsist. 
Mida väiksem on kur­
suse maht ja mida vä­
hem on järeleksameid, 
seda vähem näeb õppe­
jõud vaeva.
; Liberaalitsemine ei 
ole kasulik ei õppijale 
ega ka aus õppeasutuse 
suhtes. Võime julgesti 
öelda, et TFI-s pole 
selliseid õppejõudusid, 
kes ei mõtleks selle 
üle, kuidas. anda üli­
õpilastele võimalikult 
põhjalikumaid teadmisi 
loengute ja programmi­
de raamides, kuidas 
saaks tõsta õpetamise 
kasutegurit.

Esialgu paistab, ei 
" siin midagi olulist ära 
teha ei saa, iga aine 
kohta on olemas oma­
ette programm, mille 
täitmine on usaldatud 
kompetentsete isikute 
kätte. Kuid program­
mid on koostatud eri­
nevate komisjonide 
poolt Uing šeal esineb 
niivõrd paliu paraüe-* 

Jisme, et nende mitme­
kordne 1 ‘ ettekandmine 
võib osutuda ebarätsio- 
, naolšelca ja ülearuseks 
ajakuluks. ‘

Oleks tingimata vaja­
lik, et erinevate kateed^ 
rite vastavad lektorid 
lepiksid omavahel kok­
ku, kuidas vabaneda

neist parallelismidest 
oma loengutes. Kahjuks 
aga iga lektor õpetab 
vaid vastavalt oma pro­
grammile, arvestamata 
sealjuures teiste ka­
teedrite tööd. Koordi- 
neerimiskomisjonide is­
tungitel (niipalju kui 
allakirjutanu on neist 
võtnud osa) ei arutata 
samuti detailseid prob­
leeme. See, mis on. siia­
ni koordineerimise alal 
ära tehtud, on toimu­
nud ainult mitteametli­
kel lektorite omavahe­
listel vestlustel.

Eriti tihe on selline 
koostöö i matemaatika, 
teoreetilise mehaanika 
ja ehitusmehaanika ka­
teedrite vahel; seoses 
matemaatika program­
mi laiendamisega tihe­
nes ka tunduvalt side 
matemaatikute ja elekt­
rikute vahel. Üks näide 
sellise koostöö kasu­
likkusest. Kord kurtis 
ehitusmehaanika dot­
sent sm. Tabatšnikov, 
et tal läks Laplace’i 
võrrandi teisendamiseks

silinderkoordinaati- 
desse aega kaheksa­
kümmend minutit. Mi­
nul kulus selleks paraja 
ettevalmistuse juures 
aega kakskümmend viis 
minutit pluss viis mi­
nutit sissejuhatuseks. 
Tulemusena ■— puhas 
ajakasu tervelt viis­
kümmend minutit. Me 
leppisime sm. Tabatsni- 
koviga kokku ja järg­
misel aastal tegingi 
selle teisendamise ma­
temaatika loengul di­
ferentseerimise näitena.

Teine näide: seoses
Õppeplaanide muutumi­
sega, õhtune kolmas 
kursus kuulas diferent- 
siaalvõrrandeid pa­
ralleelselt dünaamikaga 
(teistes rühmades tuleb 
dünaamika hiljem) ning 
leuna diferentsiaalvõr­
randite aparatuur pol­
nud veel küllaldaselt 
omandatud, oli dünaa­
mikaga raskusi*. . Sel­
lest ka suur hulk läbi­
kukkumisi dünaamika 
eksamil. Edaspidi (kuni 
järgmise õppeplaani 
muutumiseni) hakatak­
se lugema diferent­
siaal VõrrandeiÖ õhtuse­
le osakonnale enne 
kordseid integraale.

Kahjuks esinevad 
Õpetamise koordineeri­
matuse juhtumid kau­
nis sagedasti. , See on 
kä täiesti lõöinulik, sest 
õpetamise koördineeti- 
mine On selline töö, mis 
on raskesti arvestatav 
ja ei kuulu hindamise

alla. Sageli on ta seo­
tud ka uute asjade 
juurdeõppimisega ja 
oma kursuse moderni­
seerimisega. Siiinjuures 
oleks huvitav märkida, 
et Leningradi ehitus­
inseneride instituudis 
läkitati matemaatika 
kateedri assistente
üheks aastaks tööle ehi­
tusmehaanika kateed­
risse.

Meil kahjuks puudub 
side matemaatika ja 
laevamehaanika kateed­
rite vahel, kuigi gaasi­
de dünaamikal, soo- 
juseülekandel ja ter- 
modünaamikal on kau­
nikesti palju 1 ühiseid 
probleeme matemaati­
kaga. On väga halb, kui 
üliõpilastel tekib arva­
mus, et matemaatilis­
test teadmistest neil 
pole peaaegu mingit ka­
su. Seoses matemaatika 
programmi suurenemi­
sega peaksid eriainete 
õpetajad täie tõsiduse­
ga arvestama üliõpilas­
te matemaatilise hari­
duse tõusu. Arvamine, 
et tehniliste ainete et­
tekandmine kõrgel ma­
temaatilisel tasemel on 
arusaamatu, on täiesti 
väär ja isegi haavav 
meie tugevale üliõpilas­
perele.

Matemaatika pro^ 
grammi suurendamine 
on üleliidulise tähtsu­
sega üritus ja meie 
peame sellele ka omalt 
poolt reageerima. Alla­
kirjutanu arvates peak­
sid eriainete õpetajad 
tundma rohkem huvi 
matemaatika eksamite 
vastu; oleks hea, kui 
nad külastaksid neid 
ч elleks, et olla kursis 
kuivõrd nende tuleva­
sed õpilased valdavad 
matemaatilist aparatuu­
ri. Näiteks dots. Naa- 
rets õige sageli külas­
tas mind, kui ma eksa- 
mineerisin ehitajaid ja 
ma olen temale väga 
tänulik rohkearvuliste 
ia asjalike märkuste 
eest; ühtlasi on väga 
meeldiv, et dots, >Naa- 
rets kavatseb edaspidi 
lugeda ebitusmebaani- 
kat juba kõrgemal tase-» 
mel, nimelt maatriks-» 
arvutuse baasil.

Meil TPI-s On loodud 
koordineerimiskomis- 

jon, kelle ees seisab 
väga tähtis töö — oluli­
selt kergendada üliõpi­
laste töövaeva, et inefe 
ÜTiÖrdlased sama aja 
iooksul samasuguse töö­
laulu juures omandak­
sid suuremaid teadmisi 
Kuid komisjoni tööd

segab üks põhimine kü­
simus — õppeprogramm. 
Kas komisjonil on õi­
gust tema muutmiseks, 
kas või vähesel mää­
ral? Tahaksin loota, 
et on.

Õpetamise edukus 
oleneb ka paljudest 
teistest teguritest. Üheks 
aktuaalsemaks problee­
miks on praegu staaži­
ga üliõpilaste edukuse 
küsimus. Aga üliõpilas­
test peavad välja kas­
vama tublid, kõrge kva­
lifikatsiooniga insene­
rid. Tööd staažiga üli­
õpilastega peab te- 
■tgema suure vastutus­
tundega ja läbimõel­
dult, operatiivselt arves­
tades kõiki töökäigus
ilmnevaid faktoreid. 
Esiteks on nende ette­
valmistus nõrgem, ja 
teiseks, neil on väga
vähe aega abstraktsete 
mõistete omandamiseks 
ja nendega harjumi­
seks. Minu arvates ei 
ole see õige, et staažiga 
üliõpilased hakkavad 
kuulama matemaatikat 
koos staažita üliõpilas­
tega, ja seda kolmel 
põhjusel: 1. Staažita
üliõpilaste õpetamine 
peab toimuma ebaloo­
mulikult aeglase tempo­
ga, ja siiski, vaatamata 
nende arengu kunstli­
kule pidurdamisele, 
iääb nende teadmiste 
tase ikkagi kõrgemaks 
staažiga üliõpilaste 
omast. 2. Erineva 
teadmiste tasemega 
rühmas on raske 
luua ühtlast kollektii­
vi. 3. On täiesti loo­
mulik, et kevadsemest­
ril hakatakse ühenda­
tud rühmadele ainet lu­
gema aeglaselt, arves­
tades staaažiga õpilasi 
f teine semester), see 
äga soodustab staa­
žita üliõpilaste mitte­
midagitegemist. Ühe sõ­
naga, selline ühendami­
ne On kahjulik staažita 
üliõpilastele.
‘ Lõpuks tahaksin esi­
tada lugupeetud luge­
jatele paar küsimust: 
mida ta arvab eksamil 
mahakirjutamisest ehk 
nõndanimetatud spiker­
damisest kui ebaaususe 
kasvatajast, kuidas ön 
parem eksamineeHda, 
kas kirjanduse kasuta­
misega või ilma, eksa- 
mipiletitega või ilma? 
Kirjutage sellest meie 
lehele,

MATEMAATIKA  
KATEEDRI 
DOTSENT 

A. GARSNEK

P a lju d  üliõpilased, kes v iib ivad  te­
hastes ja  kaevandustes praktikal või 
tootmisalasel väljaõppel, ei võta osa

nende ettevõtete ühiskondlikust elust. 
Nende hulka kuuluvad ka üliõpila­
se tf-komrmmisffikud noored SAARE, 
LIBEBT, GROZDOV, KONETSNÖI, 
MAKEVITS Käva kaevandustest. 
See karikatuur on võetud kaevan-

ENSV  

karikavõistlused 
korvpallis 

18. veebruaril lahkus meie kes­
kelt tubli töömees ja hea seltsi­
mees August Augusti poeg Piir- 
kop.

August Piirkop töökis Tallinna 
Polütehnilises Instituudis alates
instituudi asutamise päevast kuni 
pensionile minekuni 1. oktoobril 
1960. a. lukksepp-mehaanikuna. 
Ja olles pensionil, vaatamata oma

kõrgele vanusele, käis ta ikka 
abistamas kitsaskohtadel ning oli 
alati nõuandjana teretulnud.

Meile, kes teda tundsime ja te-» 
maga koos töötasime, jääb temas! 
kustumatu mälestus.

TÖÖKAASLASED

Mida arvate Teie?

Mõtteid loengulisest 
tegevusest TPI-s

22,-25. veebruarini viidi läbi ENSV  
korvpalli karikavõistluste finaaltur­
niiri esimene etapp. TP I meeskond 
võitudega Toidukaubastu (56:41), EPA  
1Г (72:28), Tallinna «Tööjõureservide» 
(78:33), ETKVL-i (57:54) ja  EPA I 
(69:51) üle asus turniiri ainu jahtimi­
sele.

H ilju ti arutas meie instituudi 
p arteibüroo Poliitiliste ja Tea­
dusalaste Teadmiste Levitamise 
Ühingu T P I liikmegrupi tegevust- 
Jaanuari lõpul oli see küsimus 
aga instituudi nõukogu päeva­
korras. Vajadusi selleks tõi Nõu­
kogudemaa kõrgemate õppeasu­
tuste uus põhikiri. See kohustab 
iga õppejõudu ja üliõpilast võtma 
osa teadusalaste ja. poliitiliste 
teadmisse levitamisest rahvahul­
kadesse.

Oma olemasolu suhteliselt lü­
hikese aja jooksul on Игктгдгирр 
üsnagi palju saavutanud. (Lähe­
malt vt. «ТаЧгппа Polütehnik nr. 
28, 1961, «T P I  levtorite grupi 
tööst»). Kuid 'see kõik pole veel 
kaugeltki piisav. Seda konstatee­
ris ka instituudi nõukogu, kes
kavandas konkreetse otsuse.

Seg otsus, õigemini küll olu­
korra enese kohta, tekitab taht­
matult mitmesuguseid mõtteid. 
Kõigepealt — millal jõuame nii 
kaugele, e't P T T L Ü  liikmegrupp 
saab sisuliselt lahti grupi nime­
tusest? Praegu Kõ^mab ta vaid 
pisut rohkem kui kolmandiku õp­
pejõudude arvust ja. ainult seitse 
4) üliõpilast. Kas on vaja teha 
õppejõudude hulgas selgitustööd 
loengülise propaganda tähtsu­
selt? Vaevalt. Aga « värbamis- 
tööd» kahjuks küll. Tõsi, paljud 
õppejõud on küllaltki tugevasti 
tööga üle koormatud: Aga hea 
tahtmise juures leiduks loengu- 
tegi jaoks aega.

Üliõpilastega on asi pisut tei­
ne. Kahtlemata on vähe neid, kes 
ise tulevad: «M a  ’tahaksin lekto­
riks hakata!» ja seda Vhtsalt sel­
lepärast, ei neil puuduvad veel 
seVeks tööks vajalikud kogemu­
sed. N ii mõnelegi võib tunduda 
see ülejõu käivana või isegi üle­
arusena. Siin peab ütlema oma 
sõna komsomolikomitee} eelkõige 
aga ÜTÜ  (meenutagem selle põ< 
hikirja!). Seejuures ei tohi unus 
tada, et osavõtt loenguHsest te­
gevusest õn tulevasele insenerile 
ainult kasuks. Materjalide ette­
valmistamine süvendab teadmi­
si, es;nemine aaa arendab kõne­
oskust. MÖ emad on tänapäeva 
spetsialistile hädasti tarv's. Seda 
kinnitavad kahtlemata oma koge­
mustest need rühma E A -54 üli­
õpilased, kes möödunud suvel 
Mustamäel pidasid ehitusbrigaa- 
dides kümme loengut. Samuti 
AA-49 üliõpilased Aarna ja Kell, 
kes esinesid tootmisalase välja­
õppe ajal tehases «Punane Ret».

Kuhu peaks langema instituu­
di lektorite tegevuse raskus­
punkt? Kui kõne'da loengutest 
selle sõna kõige otsemns mõttes, 
šus väljaspool instituuti — 
tööstustesse, asutustesse, kooli­
desse, ühe sõnnga, kus loengud 
pole nü « igapäevane nähtus», kui 
instituudi seinte vahel. Inimene,

•Pean minema teatrisse. Koosolekule tulla ei saa aega».
«Ka meil pole mõtet minna. Oleme ju kaevanduses ajutiselt 

’ ja pble meie asigi, mis nad oma koosolekutel arutavad».
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kelle tööpäev möödub tööpingi 
taga, kuulab loengut üsna meel­
sasti. Muidugi juhul kui see loeng 
on huvitav. Instituudi oma rah­
va jaoks, kes juba niigi palju 
kuulab loenguid päevas, 'tuleb 
leida pisut teisi töövorme. Näi­
teks küsimuste-vastuste Õhtud, 
viktoriinid, elavad ajalehed pa­
kuvad juba märksa enamat. Kuid  
kas meie suur kollektiiv ei suu­
da siis nuputada välja midagi 
hoopis värskemat?! Lisada tuleks 
veel meie lektorite temaatikas 
puuduvad vestlused, mis oleks 
vahetult seotud instituudi eluga. 
Ja veel — kas instituudi õppe­
jõud ja üliõpilased ei võiks ha­
kata välja andma elavat ajalehte 
või ajakirja? Nad ei pruugiks 
olla kuigi pikad — 30—40 m inu­
tit, mitmekesise sisuga, juurde- 
arvdtud ka isetegevuse kasutami­
ne. Seda võiks pakkuda ka töös­
tusettevõtetele. Võib arvata, et 
selle eest öeldaks meile ainult 
aitäh!

Edasi — meil on juba päris 
palju ettevõtete stipendiaate. 
Nende sidemed oma ettevõtetega 
kipuvad sisuliselt nõrgaks jääma. 
Kas ei aitaks niitide katkemise 
vältimisele omajagu kaasa ka sti­
pendiaatide esinemised neid suu­
nanud kollektiivides — kas või 
üliõpilaselu teemadel? Arvatavas^ 
ti võiks sellele jaatavalt Vasta­
ta.

Palju võimalusi, võ b-olla ise­
gi kõige rohkem võimalusi pa­
kub loenguliseks tegevuseks vä l­
jaspool üliõpilastele ja ka neid 
juhendavate e õppejõududele 
tootmispraktika aeg. Paraku on 
sellele seni suhteliselt Vähe ‘tähe­
lepanu pööratud. Näiteks rekto­
raat tegi sügisel tootmisalase väl­
jaõppe juhendajatele otseselt 
ülesandeks pidada ettevõi es se­
mestri kestel kaks loengut. Poo­
led õppejõud jätsid selle ülesande 
Vhtsalt täitmata ja teisegi poole 
temaatika oli juhuslik ja kesivõi- 
'temaatika oli juhuslik ja kesise- 
võitu. Ometi võimaluse selleks 
peaks leiduma, auditooriumi sa­
muti.

Tuleb mõista, et läbi hakkab 
saama see aeg, mii ettevalmistu­
sed kõik ees ära tehti. Nüüd tu ­
leb ise rohkem algatust näidata. 
Kahtlemata auditoorium1 leidm i­
ne 'n ii raske ei olekski, ku i meie 
inimesed oleksid rohkem kontak­
tis ettevõtete ühiskondlike orga­
nisatsioonidega. See ju tt käib ka 
'tööstuspraktika kohta. K u i õppe­
jõud aitab leida ühiskondlikke 
ülesandeid üliõpilasele, sn+ub ta 
paratamatult ka ise « orbiidile» .

Need on üksikud mõtted meie 
instituudis tehtava loengülise töö 
ja selle avaldamise kohta. Loo­
dame, et lugeja meid omalt Poolt 
täiendab. Nende ridade autoril 
oleks heameel kui need oleksid 
kasvõi väikeseks tõukeks loengu- 
lise tegevuse laienemisel insti­
tuudis.
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